
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  AMMISSIONE DEI CONCORRENTI ALLA PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI 

DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. B) LEGGE 120 DEL 11.09.2020, DI CONVERSIONE DEL 
D.L. 16.07.2020 N. 76 E S.M.I., ESPLETATA IN UNIONE D’ACQUISTO, FINALIZZATA 
ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO 
FORMATIVO DI BASE PER IL SOSTEGNO E L’INCLUSIONE DI ALUNNI CON 
DISABILITA’ VISIVA E UDITIVA PER LA FIGURA DI ASSISTENTE ALLA 
COMUNICAZIONE PER LE SEDI TERRITORIALI DELL’ATS VAL PADANA (CAPOFILA) 
E DELLE ATS DI BERGAMO, BRESCIA, BRIANZA, INSUBRIA, MILANO, MONTAGNA 
PAVIA (MANDANTI), E CONTESTUALE NOMINA DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE 

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 

 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 

DECRETO n. 192 del 24/03/2022



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che: 
- in data 25.01.2022 è stato pubblicato un avviso per manifestazione di interesse, avente ad oggetto la 

realizzazione nel territorio di ATS della Val Padana (capofila) e delle ATS di Bergamo, Brescia, Brianza, 
Insubria, Milano, Montagna e Pavia (mandanti) di un percorso formativo di base per la figura di assistente 
alla comunicazione per il sostegno e l’inclusione di alunni con disabilità visiva ed uditiva; 

- entro il termine stabilito per il 31.01.2022 sono pervenute le manifestazioni d’interesse da parte degli enti 
ARBRA Service S.r.l. di Cremona, Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano, Fondazione Istituto dei 
Ciechi Onlus di Milano; 

- con decreto n. 104 del 17.02.2022 si è proceduto all’indizione della nuova procedura negoziata; 
- in data 21.02.2022 è stata lanciata la procedura (n. 151396465) sulla piattaforma Sintel, per l’acquisizione 

di un percorso formativo di base per la figura di assistente alla comunicazione per il sostegno e l’inclusione 
di alunni con disabilità visiva ed uditiva, invitando le ditte che avevano in precedenza manifestato 
l’interesse; 

 
Riscontrato che la procedura di gara è articolata in nove distinti lotti, come riepilogato di seguito: 
 

LOTTO TERRITORI N. 
CORSI 

VALORE 
CORSO/LOTTO CIG 

LOTTO 1 
ATS CITTA’      

METROPOLITANA DI 
MILANO – corso 1 

1 corso € 29.000,00 9109508BCD 

LOTTO 2  
ATS CITTA’      

METROPOLITANA DI 
MILANO – corso 2 

1 corso € 29.000,00 9109530DF4 

LOTTO 3 ATS PAVIA 1 corso € 29.000,00 9109566BAA 
LOTTO 4 ATS BRIANZA 1 corso € 29.000,00 9109585B58 
LOTTO 5 ATS INSUBRIA 1 corso € 29.000,00 910960188D 
LOTTO 6 ATS MONTAGNA 1 corso € 29.000,00 9109608E52 
LOTTO 7 ATS BERGAMO 1 corso € 29.000,00 9109619768 
LOTTO 8 ATS BRESCIA 1 corso € 29.000,00 9109628ED3 
LOTTO 9 ATS VAL PADANA 1 corso € 29.000,00 91096511D2 

 
Dato atto che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte sulla piattaforma Sintel, stabilito 
per le ore 18:00 del giorno 14.03.2022, sono pervenute le offerte, da parte dei seguenti enti: 
 
LOTTO 1) ATS CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO - CIG. 9109508BCD  
Fondazione Istituto dei Ciechi Onlus 
Università Cattolica del Sacro Cuore 
 
LOTTO 2) ATS CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO - CIG 9109530DF4 
Fondazione Istituto dei Ciechi Onlus 
Università Cattolica del Sacro Cuore 
 
LOTTO 9) ATS VAL PADANA - CIG. 91096511D2 
ARBRA Service S.r.l. 
 
Dato atto altresì che non è pervenuta alcuna offerta per i lotti n.3, 4 ,5, 6, 7 e 8, pertanto gli stessi devono 
intendersi deserti; 
  



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Evidenziato che la procedura di gara, costituita da nove distinti lotti, di cui (limitatamente ai lotti n. 1 e 2 - 
ATS Città Metropolitana di Milano e n. 9 - ATS Val Padana sono pervenute offerte), verrà aggiudicata con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.lgs. 50/2016 
e s.m.i., attribuendo 100 punti alla qualità, considerato che il prezzo è da intendersi fisso e non soggetto a 
ribasso; 
 
Preso atto che il giorno 15.03.2022 alle ore 10:00, presso l’UOC Approvvigionamenti e Tecnico 
Patrimoniale dell’ATS della Val Padana, si è riunito in seduta pubblica telematica il seggio di gara, per 
l’apertura e la verifica della documentazione amministrativa delle offerte pervenute sulla piattaforma Sintel, 
come previsto dalla lettera invito e documentazione agli atti; 
 
Riscontrato che il seggio di gara ha provveduto ad esaminare la completezza della documentazione 
presentata dalle ditte concorrenti, come dettagliata dall’art. 8 della lettera invito; 
 
Ritenuto pertanto di ammettere al proseguo della procedura di gara tutti e 3 (tre) gli enti concorrenti, che 
hanno presentato offerta per i lotti: 

 Lotto 1 ATS Città Metropolitana di Milano (Fondazione Istituto dei Ciechi Onlus, Università del 
Sacro Cuore) 
 

 Lotto 2 ATS Città Metropolitana di Milano (Fondazione Istituto dei Ciechi Onlus, Università del 
Sacro Cuore) 
 

 Lotto 9 ATS Val Padana (ARBRA Service S.r.l.) 
 
Visti e richiamati: 

• l’art. 77, comma 1 del D.lgs. 50/16 e s.m.i. che prevede “Nelle procedure di aggiudicazione di 
contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore 
cui afferisce l’oggetto del contratto”; 

• l’art. 77, comma 2 del D.lgs. 50/16 e s.m.i. che prevede “La commissione è costituita da un numero 
dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante … omissis …” 

• le linee guida n. 5, di attuazione del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., recanti “Criteri di scelta dei commissari 
di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 
commissioni giudicatrici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 
novembre 2016; 

• l’art. 216 comma 12 del D.lgs. 50/2016 che stabilisce che, nelle more della costituzione dell’Albo 
nazionale dei commissari di gara di cui all’art. 78 del D.lgs. 50/2016 la commissione continua ad 
essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 
soggetto affidatario del contratto, secondo le regole di competenza e trasparenza preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante; 

 
Considerato che, ai sensi dell’art. 77 comma 7 del D.lgs. 50/16, la nomina dei commissari e la costituzione 
della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 
 
Richiamato l’art. 77 comma 9 del Codice, in base al quale i commissari dichiarano ai sensi dell’art. 47 del 
D.P.R. 445/00 l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 … omissis 
…, come da comunicazione agli atti dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 
Ritenuto pertanto di nominare la seguente commissione giudicatrice con compiti di natura accertativa e 
vincolata alle prescrizioni di gara, con riferimento all’esame della documentazione tecnica prodotta dagli 
operatori economici concorrenti, all’apertura delle buste economiche e di supporto al RUP per le eventuali 
verifiche di cui all’art. 97 del D.lgs. 50/16, così composta: 

- Presidente: dott.ssa Laura Francescato, Direttore Dipartimento PIPSS ATS Val Padana; 
- Componente: dott.ssa Tiziana Pera, Direttore UOC Innovazione dei sistemi di welfare e bisogni 

emergenti dell’ATS Città Metropolitana di Milano; 
- Componente: dott.ssa Laura Conticelli, Collaboratore Amministrativo UOC Approvvigionamenti e 

tecnico patrimoniale; 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
Dato atto che i curricula dei componenti della commissione giudicatrice saranno pubblicati nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito internet aziendale, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. n. 50/16 
e s.m.i.; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 

D E C R E T A 
 

1. di ammettere, per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente qui richiamate, al proseguo 
della procedura di gara telematica, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) L. 120 del 11.09.2020, di 
conversione del D.L. 16.07.2020 n. 76 e s.m.i., mediante piattaforma Sintel, per l’affidamento del 
servizio per la realizzazione di un percorso formativo di base per il sostegno e l’inclusione di alunni 
con disabilità visiva e disabilità uditiva per la figura di assistente alla comunicazione per le sedi 
territoriali dell’ATS Val Padana (capofila) e delle ATS di Bergamo, Brescia, Brianza, Insubria 
Milano, Montagna, Pavia (mandanti), i seguenti enti: 

 

LOTTO 1) ATS CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO - CIG. 9109508BCD  
Fondazione Istituto dei Ciechi Onlus 
Università Cattolica del Sacro Cuore 

 

LOTTO 2) ATS CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO - CIG 9109530DF4 
Fondazione Istituto dei Ciechi Onlus 
Università Cattolica del Sacro Cuore 

 

LOTTO 9) ATS VAL PADANA - CIG. 91096511D2 
ARBRA Service S.r.l. 

 
2. di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/16 e s.m.i., relativamente alla procedura di cui al 

presente provvedimento, la commissione giudicatrice così composta: 
- Presidente: dott.ssa Laura Francescato, Direttore Dipartimento PIPSS ATS Val Padana; 
- Componente: dott.ssa Tiziana Pera, Direttore UOC Innovazione dei sistemi di welfare e bisogni 

emergenti dell’ATS Città Metropolitana di Milano 
- Componente: dott.ssa Laura Conticelli, Collaboratore Amministrativo UOC Approvvigionamenti e 

tecnico patrimoniale; 
 

3. di dare atto che, come da dichiarazioni agli atti dell’UOC Approvvigionamenti e tecnico 
patrimoniale, non sussistono cause di incompatibilità, né di conflitto di interesse, del RUP e dei 
membri della Commissione Giudicatrice, di cui agli artt. 42 e 77 del D.Lgs. 50/2016;  
 

4. di disporre la pubblicazione dei curricula dei componenti della commissione giudicatrice, sul portale 
ATS nella sezione “Amministrazione Trasparente”, come previsto dall’art. 29, comma 1 del D.lgs. 
n. 50/16 e s.m.i.; 
 

5. di dare atto che la commissione giudicatrice, appositamente nominata, procederà in seduta 
pubblica telematica, all’apertura della busta tecnica (per il mero riscontro della presenza), ed in 
seduta riservata alla valutazione della documentazione tecnica delle ditte partecipanti con 
contestuale attribuzione dei punteggi; 

 
6. disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-line ai 

sensi dell’art. 32 della L. n.69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 



   Curriculum Vitae  Laura Conticelli 

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 3  

INFORMAZIONI PERSONALI Laura Conticelli 
  

   0376/334450 
 laura.conticelli@ats-valpadana.it 

 Data di nascita 15/06/1988 | Nazionalità Italiana 

 

 
ESPERIENZA  

PROFESSIONALE 
 

 

Da Giugno 2014 ad Aprile 2017 Collaboratrice di gioielleria 
 Gioielleria “L’Orologio” di Devincenzi Daniele, via Corridoni n°26/b, Suzzara (MN), 46029 

▪ Addetta alle vendite; 

▪ Attività di back office; 

▪ Allestimento vetrine (Visual Merchandising); 

▪ Gestione sito aziendale e attività di comunicazione e promozione tramite social network 
 

Da Gennaio 2011 ad Aprile 2011 Stage Universitario 
 Comune di Suzzara – Ufficio Informagiovani – Piazza Castello n°1, Suzara (MN), 46029 

 ▪ Organizzazione di eventi; 

▪ Attività di back e front office; 
 

Periodo liceale Stage Liceali 
 Biblioteca Comunale di Suzzara a Asilo parrocchiale Rosa Agazzi di Suzzara 

 ▪ Attività di back e front office; 

▪ Organizzazione di eventi; 

▪ Supervisione alunni; 

▪ Partecipazione e collaborazione ad attività didattiche; 
 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

 

Da 01.08.2021 a Oggi Collaboratore Amministrativo Professionale – ATS della Val Padana 
UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale 
ATS della Val Padana, via dei Toscani 1, Mantova, 46100  
▪ Predisposizione procedure di gare d’appalto;  

▪ Gestione contratti; 

▪ Predisposizione atti amministrativi; 
 

Da 01.11.2019 a 31.07.2021 Assistente Amministrativo  – ATS della Val Padana 
UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale 
ATS della Val Padana, via dei Toscani 1, Mantova, 46100  
▪ Gestione contratti; 

▪ Predisposizione atti amministrativi; 

Da Maggio 2017 a Giugno 2018 Account 

Runner Marketing srl, via Caduti del Lavoro 11, Levata di Curtatone (MN), 46010 

▪ Gestione e mantenimento progetti di marketing operativo con importanti aziende clienti della GDO; 

▪ Gestione risorse umane per importanti aziende clienti della GDO e televisive; 

Marzo 2017 Laurea Magistrale in Trade Marketing e Strategie Commerciali 

Università degli Studi di Parma, Dipartimento di Scienze Economiche e  Aziendali  

Tesi di Laurea: “Il consumo dei gioielli: il caso Trollbeads”   
 
Materie principali: Consumer and Sales Marketing, Retail, Branding and Image, Shopper Marketing, 



   Curriculum Vitae  Laura Conticelli  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 3  

 

       COMPETENZE PERSONALI 
 

 

 

 

 

       ULTERIORI INFORMAZIONI 
 

 

 

Marketing Relazionale, Marketing Integrato, Sociologia dei Consumi, Neuroshopping and Marketing 
Channel, Scenari Economici per il Management 

 

Aprile 2011  

 
Laurea Triennale in Economia Aziendale – Curriculum in Marketing 
e Distribuzione 

  Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, Facoltà di Economia 

Progetto di laurea: Relazione sul servizio di stage accademico    
 
Materie principali: Marketing dei Beni di Consumo, Marketing Strategico, Marketing Operativo, 
Marketing dei Beni Industriali, Economia e Gestione delle Imprese Commerciali, Diritto 
Commerciale, Diritto Privato, Economia Aziendale 
 

Luglio 2017 Diploma quinquennale nell’indirizzo Scienze Sociali 

Liceo A. Manzoni di Suzzara (Mantova)    

Materie principali: Scienze Sociali, Filosofia, Storia dell’Arte, Linguaggio non verbale e multimediale  
 

Lingua madre Italiano 

  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese  sufficiente discreto sufficiente sufficiente sufficiente 

  

Francese  sufficiente buono sufficiente sufficiente sufficiente 

  

 

            Competenze comunicative 

 
Ottime competenze comunicative e relazionali per predisposizione innata e rafforzate grazie alle 
esperienze lavorative e accademiche.  

Competenze organizzative e 
professionali 

Ottime competenze organizzative per predisposizione personale, maturate nella gestione di progetti 
per grandi aziende nel settore privato. La capacità di ascolto, logica e comprensione unitamente agli 
strumenti tecnici appresi presso il settore pubblico consentono la gestione in autonomia delle attività 
e dei compiti assegnati. 

Competenze informatiche 

 

 

Patente di guida      

Buona padronanza degli strumenti di Microsoft Office. 

   

 

 B, automunita 

Progetti 

 

Collaborazione nel febbraio 2017, in qualità di esperta del settore gioielleria, per la realizzazione di 
un’indagine avente per oggetto l’analisi della seguente tematica: “Uomini e gioielli: un mercato in 
continua ascesa”. L’indagine è stata commissionata da Thomas Sabo (una tra le più importanti 
masion tedesche di gioielli), realizzata da Espresso Communication e pubblicata su quotidiani 
nazionali e telegiornali. 

Corsi aziendali – Settore Privato 

 

Corsi di formazione professionale per la vendita di prodotti del settore gioielleria per le aziende 
Trollbeads e Tuum. 

Corsi aziendali – Pubblica 
Amministrazione 

▪ 16.10.2019 – La Legge 190/2012 “Anticorruzione” quale strumento di prevenzione dell’illegalità nella 
Pubblica Amministrazione: aggiornamenti, alla luce dei Piani Nazionali Anticorruzione e l’impatto 



   Curriculum Vitae  Laura Conticelli 

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 3  

La sottoscritta è a conoscenza che, ai sensi dell’art. art. 76 del DPR 445/2000, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi 
del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, la sottoscritta autorizza al trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 D. Lgs. 30 giugno 2003 n°196 – 
“Codice in materia di protezione dei dati personali” e dell’art. 13 GDPR 679/16 – “Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali. 
 
 
 

Mantova, 16.03.2022 

 

 

sull’ATS Val Padana, organizzato da ATS Val Padana; 

▪ 22.11.2019 – Gli appalti di servizi, forniture e lavori disciplinati dal nuovo codice dei contratti dopo 
l’entrata in vigore del c.d. “Sblocca cantieri” (D.L. 18.04.2019, convertito nella L. 14.06.2019, n. 55 in 
G.U. 17.06.2019, n.140), organizzato da ATS Brescia; 

▪ 17.12.2019 – La Legge n. 241 del 1990, l’istruzione del procedimento amministrativo e la redazione 
dei provvedimenti amministrativi, organizzato da ATS Val Padana; 

▪ 19.10.2021 - Aggiornamenti D.Lgs. 50/2016 in materia di appalti, organizzato da ATS Val Padana; 

▪ 08.11.2021 – Gli appalti di beni e servizi, adempimenti post gara e procedure propedeutiche alla 
stipulazione del contratto, organizzato da ATS Brescia; 

▪ 15.11.2021 – Il conflitto di interessi, organizzato da ATS Val Padana;  

▪ 29.11.2021 – Gestione dell’imposta di bollo, organizzato da ATS Val Padana;  
 

 

 

 

 

 
 



Pagina 1 - Curriculum vitae di 

[ Francescato Laura ] 
 Per ulteriori informazioni: 

www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  Francescato Laura Codice Fiscale FRNLRA59S56L483C 
Indirizzo  Via A. F. M. Provesi n.7- PARMA 43123 
Telefono  Uff. n° 0372-497569  Cell.n°334-6621833 

Fax  0372/497782 
E-mail  laura.francescato@ats-valpadana.it, laura.francescato59@gmail.com 

 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita  16 novembre 1959, Udine 
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

 
• Date (da – a) 

  
Dal 16/01/2001 al 15/7/2004   

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 ASL della Provincia di Cremona, via San Sebastiano 14, 26100 Cremona 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Sanitaria Locale 
• Tipo di impiego  Dirigente Psicologo – disciplina Psicoterapia – Distretto Casalmaggiore 

 
• Date (da – a) 

  
Dal 16/07/2004 al 15/12/2006   

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 ASL della Provincia di Cremona, via San Sebastiano 14, 26100 Cremona 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Sanitaria Locale 
• Tipo di impiego  Responsabilità temporanea Struttura Complessa “Servizio ASSI                              

Distrettuale – Distretto di Casalmaggiore” 
 

• Date (da – a) 
  

Dal 16/07/2004 al 30/6/2007    
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 ASL della Provincia di Cremona, via San Sebastiano 14, 26100 Cremona 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Sanitaria Locale 
• Tipo di impiego  Responsabile Struttura Semplice “U.O. Consultoriale” - Distretto Casalmaggiore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 

[ Francescato Laura ] 
 Per ulteriori informazioni: 

www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

 
• Date (da – a)  Dal 16/12/2006 al 31/12/2008 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 ASL della Provincia di Cremona, via San Sebastiano 14, 26100 Cremona 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Sanitaria Locale 
• Tipo di impiego  Direttore Struttura Complessa “Servizio ASSI distrettuale– Distretto 

Casalmaggiore” 
 

• Date (da – a) 
  

Dal 01/7/2007 al 31/10/2007 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 ASL della Provincia di Cremona, via San Sebastiano 14, 26100 Cremona 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Sanitaria Locale 
• Tipo di impiego  Affidamento ad interim dell’incarico di Responsabile della Struttura Semplice 

“U.O. Servizi a gestione diretta” del Distretto di Casalmaggiore 
 

• Date (da – a)  Dal 01/01/2009 al 31/3/2014 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 ASL della Provincia di Cremona, via San Sebastiano 14, 26100 Cremona 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Sanitaria Locale 
• Tipo di impiego  Responsabile della Struttura Semplice “Area Distrettuale ASSI – Distretto Socio 

Sanitario di Casalmaggiore”, dall’1/1/2013 denominata “U.O. Consultorio 
Familiare Integrato del distretto di Casalmaggiore” 

  
• Date (da – a)  Dal 1/1/2009 al 30/06/2017 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 ASL della Provincia di Cremona, via San Sebastiano 14, 26100 Cremona 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Sanitaria Locale 
• Tipo di impiego  Direttore Struttura complessa “Servizio Fragilità Sociale (Disabili – Anziani)” – 

Dipartimento ASSI, dall’1/1/2013 denominato “Servizio Fragilità” - Dipartimento 
ASSI 

   

• Date (da – a)  Dal 01/04/2014 al 30/06/2017 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 ASL della Provincia di Cremona, via San Sebastiano 14, 26100 Cremona 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Sanitaria Locale 
• Tipo di impiego            Responsabilità temporanea Struttura Complessa “Servizio Famiglia” -  

Dipartimento ASSI 
   

• Date (da – a)  Dal 01/05/2017 ad oggi  
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 ATS della Val Padana, via dei Toscani n.1, 46100 Mantova 

• Tipo di azienda o settore  Agenzia di Tutela della Salute 

• Tipo di impiego 
 

 Direttore Dipartimento della Programmazione per l’Integrazione delle 
Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali 

   

• Date (da – a)  Dal 01/07/2017 ad oggi 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 ATS della Val Padana, via dei Toscani n.1, 46100 Mantova 

• Tipo di azienda o settore  Agenzia di Tutela della Salute 
• Tipo di impiego 

 
 Direttore Struttura Complessa Progettualità di Servizi e di Reti Sociosanitarie 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 

[ Francescato Laura ] 
 Per ulteriori informazioni: 

www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

 
 

 
 
 
 
ESPERIENZE LAVORATIVE   
PRECEDENTI 

• Date (da – a)  1991-2001 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
  Azienda Ospedaliera “Spedali Civili” di Brescia, Piazzale Spedali Civili n.1-  

ex USSL 16 di Gardone Val Trompia (BS), confluita nell’Azienda Ospedaliera 
dal 1998  
 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Ospedaliera Pubblica 
• Tipo di impiego  Dirigente Psicologo, Disciplina Psicoterapia 

• Principali mansioni e responsabilità  Psicologo presso il Centro Psico-sociale territoriale, prima di Concesio, poi di 
Gardone Val Trompia, con funzioni di  

 in ambito clinico colloqui psicologici, attività psicodiagnostica (con 
l'utilizzo di test cognitivi, proiettivi, di personalità), sostegno e 
psicoterapia individuale ad orientamento psicodinamico, valutazioni 
legali, interventi psicoeducativi individuali e di gruppo rivolti a pazienti e 
soprattutto a familiari, progetti riabilitativi individuali in collaborazione 
con Centro Diurno, Comunità Residenziale Terapeutica e Cooperative; 
interventi di consulenza e formazione diretta ad operatori e volontari, 
interventi territoriali di informazione e sensibilizzazione su temi vari 
inerenti il disagio mentale;  

 in ambito progettuale stesura per la Regione Lombardia dei progetti  
strutture intermedie di rete (Centro Diurno, Comunità Protetta, gruppi 
appartamento) e relativa organizzazione delle strutture avviate; per l'ex 
USSL 16 partecipazione alla stesura e realizzazione del progetto NIL 
(nucleo inserimenti lavorativi) per l'area psichiatrica; sempre per la 
stessa USSL progetti area occupazionale- risocializzante per pazienti 
psichiatrici e portatori di deficit cognitivo con componenti psichiatriche. 

 
  

 
• Date (da – a)  1992-1994 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Azienda Ospedaliera “Spedali Civili” di Brescia, Piazzale Spedali Civili n.1 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Ospedaliera Pubblica 
• Tipo di impiego  Docente presso la Scuola Infermieri Professionali "Paola di Rosa" sezione di 

Gardone Val Trompia (BS) 
• Principali mansioni e responsabilità  Corso di psicologia applicata alla professione - corso di psicologia generale- 

supervisione di gruppo su situazioni lavorative 
 

• Date (da – a)  1985-1991 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Istituti Riuniti per l'Educazione e l'Assistenza (IRPEA) di Padova, via Beato 

Pellegrino 155 
• Tipo di azienda o settore  Fondazione, ex IPAB 

• Tipo di impiego  Psicologa-operatrice nei corsi per invalidi civili (post-scuola dell’obbligo) 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 

[ Francescato Laura ] 
 Per ulteriori informazioni: 

www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

• Principali mansioni e responsabilità  Funzioni svolte: osservazione e valutazione- progetti di socializzazione,  
di terapia occupazionale e di inserimento lavorativo- conduzione gruppi 
occupazionali e riabilitativi di soggetti disabili-gruppi di sostegno ai familiari- 
consulenza ad operatori del settore- iniziative territoriali d’informazione e 
sensibilizzazione sui temi della disabilità. 
 

 
 

• Date (da – a)  1989-1991 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Centro Studi Ricerche Vygotskij di Padova 

• Tipo di azienda o settore   
• Tipo di impiego  Collaboratrice libero-professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Formatrice nei corsi per “Educatore Animatore” ed “Operatore Polivalente” 
gestiti dallo IAL CISL di Mestre per conto della Regione Veneto; ricerche sul 
tema della disabilità (normativa, rete di servizi, formazione mirata per operatori 
del settore) per la Regione Veneto; progetto Servizio Inserimento Lavorativo per 
soggetti disabili presso l’USSL 22 di Este (PD); curatrice del volume “Legge e 
Handicap” per conto della Regione Veneto nel 1991. 
 
 

 
 
 

 
 

  6 ottobre; 23 novembre 2015 (2 giornate totali) + 28 ore FAD 
  Scuola di Direzione in Sanità - Regione Lombardia (in collaborazione                              
con Università Carlo Cattaneo – LIUC Sede di Castellanza) 
   
Organizzazione delle Aziende Sanitarie e sociosanitarie; Valutazione 
delle performance economiche ed organizzative; la leadership; la 
comunicazione verso l’esterno; Clinical Governance per le Unità 
Operative; Hospital Based HTA e gestione delle tecnologie 
 
Rivalidazione formazione manageriale per dirigenti struttura complessa 

• Date (da – a)  13,14,15 febbraio;6,7,8,12,27,28,29 marzo; 17,18,19 aprile;15,16,17 maggio; 
6,7,8 giugno 2007 (18 giornate totali) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Scuola di Direzione in Sanità - Regione Lombardia (in collaborazione con 
l’Università Bocconi-Milano) 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Management sanitario, gestione budget, gestione del personale, 
programmazione, comunicazione, integrazione socio-sanitaria 

• Qualifica conseguita  Formazione manageriale per dirigenti di struttura complessa –Area territoriale 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Date (da – a)  1993-1995 

 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Centro di formazione ad orientamento psicoanalitico, Brescia  

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

          • Date (da – a) 
 • Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 
 
 

• Qualifica conseguita 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 



Pagina 5 - Curriculum vitae di 

[ Francescato Laura ] 
 Per ulteriori informazioni: 

www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Particolare approfondimento dell’utilizzo dei test di Rorschach e delle tavole del 
T.A.T. con adolescenti ed adulti. 

• Qualifica conseguita  Corso triennale di Psicodiagnosi e Psicopatologia Psicoanalitica 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Date (da – a)  1988 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Scuola Superiore di Sessuologia Clinica di Firenze - Direttore Prof. Pasini Willy 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Psicologia clinica, sessuologia clinica, strumenti valutativi, tecniche di colloquio, 
tecniche di consulenza 

• Qualifica conseguita  Diploma di Consulente in Sessuologia Clinica 
 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 
• Date (da – a)  1984 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli Studi di Padova 
 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Tesi di laurea sul ruolo dell’ambiente sociale nell’acquisizione dell’ identità di 
genere  ( Prof. Ferlini G.- Cattedra di Psicologia Clinica) 

• Qualifica conseguita  Laurea quadriennale in Psicologia 
 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 



Pagina 6 - Curriculum vitae di 

[ Francescato Laura ] 
 Per ulteriori informazioni: 

www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 
 

MADRELINGUA  ITALIANO 

 
ALTRE LINGUA 

 

  FRANCESE 
• Capacità di lettura  Buono 

• Capacità di scrittura  Buono 
• Capacità di espressione orale  Buono 

 
  INGLESE 

• Capacità di lettura  Elementare 
• Capacità di scrittura  Elementare  

• Capacità di espressione orale  Elementare 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e amministrazione 

di persone, progetti, bilanci; sul posto di 

lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 In ambito lavorativo acquisito capacità di gestione ed organizzazione del 
personale , programmazione e pianificazione delle attivita’, definizione obiettivi 
di lavoro e loro declinazione, gestione degli obiettivi assegnati, gestione del 
budget assegnato, progettazione e realizzazione, conduzione gruppi di lavoro, 
gestione rapporti interistituzionali 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 In ambito lavorativo acquisito capacità teciniche legate alla professione, quali 
conduzione di colloqui e di consulenze, utilizzo strumenti testistici specifici, 
conduzione equipe, conduzione gruppi, elaborazione progetti e loro 
realizzazione. Utilizzo computer elementare word, powerpoint,excel. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
Musica, scrittura, disegno ecc. 

 Scrittura 

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 

indicate. 

 Buone capacità relazionali, di ascolto, di negoziazione e facilitazione. 

 
PATENTE O PATENTI  Patente B 

 



Pagina 7 - Curriculum vitae di 

[ Francescato Laura ] 
 Per ulteriori informazioni: 

www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI 

(SINTESI) 
 22,25,31 ottobre 2018 (2 giornate totali) "Strumenti e metodi per la valutazione 

della performance dei sistemi sanitari regionali" –  Responsabile scientifico 
 
6 dicembre 2017 (1 giornata) “La nuova norma UNI EN ISO 9001:2015 e la 
valutazione del rischio” 
 
28 novembre 2017 (1 giornata) “Neuropsichiatria infantile: clinica, assistenza, 
epidemiologia in dialogo” – Docente 
 
15 novembre 2017 (mezza giornata) “Ponti di integrazione. Il modello di 
governo della domanda e della cronicita'” – Relatore 
 
16 ottobre 2017 (mezza giornata) “Ponti di integrazione. Il servizio sociale di 
base in una prospettiva di rete territoriale” 
 
8 ottobre 2015 (mezza giornata) “Tipologie di mobbing, strategie e 
conseguenze” 
 
6 marzo 2015 (mezza giornata) “Il nuovo ISEE: cosa cambia” 
 
3,4,17 giugno 2014 (1 giornata e mezza) “Forward e Prospector verso uno 
sportello unico per il Welfare” 
 
13 maggio 2014 (mezza giornata) “La legge 190/2012 "Anticorruzione" quale 
strumento di prevenzione dell'illegalità nella pubblica amministrazione” 
 
5 novembre 2013 (1 giornata) “La revisione delle funzioni di vigilanza e dei 
controlli di appropriatezza: la vigilanza sui requisiti organizzativi e gestionali” 
 
15 ottobre 2013 (mezza giornata) “La revisione delle funzioni di vigilanza e dei 
controlli di appropriatezza: l’attività di vigilanza e controllo sul sistema 
sociosanitario nella ASL di Cremona” 
 
30 maggio 2013 (mezza giornata) “La protezione giuridica delle persone fragili: 
l'amministratore di sostegno” 
 
28 febbraio 2013 (mezza giornata) “Il mobbing e la conflittualità sul lavoro - 
formazione C.U.G. - modulo 3” 
 
5 ottobre, 8 novembre 2012 (1 giornata) “Corso per "lavoratori" in materia di 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del D lgs. 81/08” 
 
16,23 maggio 2012 (1 giornata) “Il ruolo del management aziendale nel 
rinnovato sistema di valutazione delle risorse umane alla luce del 
d.lgs.150/2009” 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 8 - Curriculum vitae di 

[ Francescato Laura ] 
 Per ulteriori informazioni: 

www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI (SINTESI)        23,24 novembre 2011 (1 giornata) “Nuovi scenari clinico organizzativi 
nell’ambito della Neuropsichiatria infantile” 
 
31 marzo 2010 (mezza giornata) “Interpretazione degli standard JCI” 
 
1,2 ottobre 2009 (2 giornate) “I processi di riorganizzazione dei Dipartimenti 
ASSI presso l’ASL di Cremona” 
 
24 settembre 2009 (mezza giornata) “POA: revisione organizzativa e strumenti 
di gestione e di controllo” 
 
5,11 novembre 2008 (1 giornata) “Controlli dei Piani di Zona – metodi e 
strumenti” 
 
17 ottobre 2008 (mezza giornata) “Tutela della Privacy e Codice etico 
comportamentale aziendale” 
 
15,16,17 novembre 2007 (3 giornate) “Distretto, cittadino e comunità 
competenti: come governare i percorsi di salute in modo partecipato ed 
integrato” – Presentazione poster 

 
27 settembre;9,11,17,25 ottobre 2007 (2 giornate e mezza) “Indicatori di 
efficacia” 
 
3 aprile; 8 maggio; 5 giugno; 20 settembre;8 ottobre 2007 (2 giornate e mezza) 
“Distretti e Dipartimenti: convergenze, collaborazione, integrazione” 
 
6,13,20 ottobre; 6,17 novembre 2006 (3 giornate) “Corso avanzato sulle 
funzioni di programmazione acquisto e controllo del Dipartimento ASSI” 

 
8,22 febbraio; 8,22 marzo;19 aprile; 17 maggio; 20 settembre;18 ottobre; 8 
novembre; 6 dicembre 2006 (4 giornate e mezza) “La gestione del budget 
distrettuale ASSI” 
 
21 febbraio 2006 (1 giornata) “Il Distretto come ambito di integrazione” 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 



Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell’art. art. 76 del DPR 445/2000, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli 
atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre il sottoscritto autorizza al 
trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 GDPR 679/16 – “Regolamento europeo sulla protezione dei dati 
personali”. 
 
 
 
Cremona, 31 gennaio 2022 

In fede 
D.ssa Laura Francescato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina 9 - Curriculum vitae di 
             [ Francescato Laura ] 

 

Per ulteriori informazioni: 
www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com  



F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  PERA TIZIANA 

   

Telefono   

Fax   

E-mail       tpera@ats-milano.it 

 
Nazionalità  italiana 

 
Data di nascita  7 APRILE 1960 

 
SINTESI ESPERIENZA LAVORATIVA 

 
 

Dal 1luglio 2017 a tutt’oggi    
 

 Agenzia di Tutela della Salute della Città Metropolitana di Milano  

dirigente psicologo -area di psicologia- con incarico di struttura complessa: UOC – 
Innovazione dei sistemi di welfare e bisogni emergenti afferente al Dipartimento 
programmazione per l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle 
Sociali – PIPSS -  

  
 Dal 1/1/ 2016 al 30/6/ 

2017   
  Agenzia di Tutela della Salute della Città Metropolitana di Milano  

dirigente psicologo -area di psicologia- con incarico di direttore struttura complessa: 
UOC - Solidarietà e Sussidiarietà- 

   
   

2008  - 2015 
 

 Azienda Sanitaria Locale Milano 2 

dirigente psicologo -area di psicologia- con incarico formalmente attribuito 

di direttore di struttura complessa - Servizio Famiglia e persone fragili - del 
Dipartimento ASSI attuale UOC Solidarietà e Sussidiarietà 

 
Dal 15 ottobre 1998 – al 2007 

 
 Azienda Sanitaria Locale Milano 2 

dirigente psicologo -area di psicologia- con incarico provvisoriamente attribuito di 
Direttore  di struttura complessa: Servizio Disabili del Dipartimento ASSI 

 
                                              1998             Azienda Sanitaria Locale Provincia di Milano 1  
                                                                   dirigente psicologo -area di psicologia- con incarico  
                                                                    provvisoriamente attribuito di direttore di struttura complessa: 

   Servizio Disabili del Dipartimento ASSI  
 

                                        1997                   USSL 34 di Legnano, dal 30 ottobre 1997 
          dirigente psicologo -area di psicologia- con incarico di 

Responsabile dell’Unità Operativa Gestione delle Strutture Diurne 
nell’area handicap. 



 

                                 1993-1996                 USSL 71 di Castano Primo e USSL 34 di Legnano, in cui è confluita la  

   ex  USSL 71. Psicologo Coadiutore  Responsabile di U. O. Minori      

 
                                 1988-1993                USSL 71 di Castano Primo  Psicologo Collaborator  

 
SINTESI ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

                                                
 

2019 
 

2010 
 

 

  
Corso di rivalidazione del certificato di formazione manageriale tenuto da ATS Brianza 

 
Corso di rivalidazione del certificato di formazione manageriale “Management e 

governo delle strutture sanitarie locali”  tenuto da PROGEA 

                                                2002       Corso di Formazione Manageriale per Dirigenti di Struttura                                          
Complessa Ara Territoriale (organizzato da IREF Scuola di Direzione in Sanità) presso 

SDA Bocconi 
 

                                                1986 
 
 

 
                                               1984 
 
                                                
                                                1984 

 Corso di Psicoterapia tenuto dalla Scuola di Terapia della Famiglia ed Intervento sui 
Sistemi Comunitari, tenuta dal Centro Studi Gregory Bateson presso l’Ospedale di 

Niguarda 
 

Corso di Psicoterapia ad indirizzo psicoanalitico presso il Centro Studi di 
Psicoterapia, Psicopedagogia e Metodologia Istituzionale di via Ariosto 6, Milano 

 
Conseguimento del Diploma di Laurea in Psicologia presso l’Università degli Studi di 

Padova 
 

   
 
CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI 

 
MADRELINGUA 

                               Altre lingue 
 

Capacità di lettura 
 Capacità di scrittura 

Capacità di espressione orale 
 

                           PATENTE              
. 

 
 
 
Marzo 2022 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
                  
 

 
 

 

 

 
 

Italiano 
Inglese 

 
Buona 
Buona 
Buona 

 
B 
 

Il sottoscritto dichiara che le informazioni rese nel presente curriculum vitae, ai sensi 
degli art. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, sono veritiere e di essere 

consapevole delle sanzioni penali richiamate dell’articolo 76 del medesimo D.P.R. nel 
caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi. 

 

In fede 
 

Firma:  Tiziana Pera 
 

 



 


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

